ve Külliyetü Usûliddîn (Usûluddîn Fakültesi)’nde dekanlık yapmış, aynı zamanda çeşitli eserler de telif

ederek çetrefilli bir dönem geçiren Mısır’da hem idârî hem ilmî rol üstlenerek bu alanlarda gayret sarf

etmiştir.

1. Abdülcelîl Îsâ Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Abdülcelîl Îsâ, milâdî 1888, hicrî 1306 yılında Mısır’ın Kefru’ş-Şeyh eyaletine4 bağlı olan Remle

köyünde dünyaya gelmiştir.5 Temel İslâmî ilimleri Tanta’da, el-Ezher’e kardeş mesabesindeki6 el-

Câmiʻu’l-Ahmedî’de tahsil etmiş,7 İslâmî ilimler tahsilini daha da ilerletmek için el-Ezher’e iltihâk eden

1 Mustafa İsmet Uzun, “Ezher”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi. Erişim 30 Ocak 2025.
2 el-Ezher’in inşâsına Fâtımî komutanı Cevher el-Fâtımî tarafından Hicrî 22 Cumâde’l-‘Ûlâ 359, Milâdî 2 Nisan 970 yılında

başlanmış, iki yıl sonra hicrî 361 Ramazan’ında, Milâdî 972 yılında sona ermiştir. Fâtımîlerin el-Ezher Câmiʻi’nde kıldıkları ilk

Cuma namazı hicrî 6 Ramazan 361 yılına rastlamaktadır. bk. Abdurrahman Zekî, el-Ezher ve mâ havlehû mine’l-âsâr, (Mısır: el-

Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-ʻÂmme li’t-Te’lîfi ve’n-Neşr, 1970), 23.
3 bk. Maʻlemetü’l-Menâhici’l-Ezheriyye, (Malezya-Kahire: Sakîfetü’s-Safâ el-ʻİlmiyye-Meşyehatü’l-Ezheri’ş-Şerîf, 2023) 1/34.
4 Muhammed Hayr Ramazân Yûsuf, Tetimmetü’l-aʻlâm li’z-Ziriklî, (Beyrut: Dâu İbn Hazm, 1422/2002), 268.
5 Üsâme el-Ezherî, Cemheretü aʻlâmi’l-Ezheri’ş-şerîf fi’l-karni’r-râbiʻa ʻaşer ve’l-hâmise ʻaşer el-hicriyyeyn, (İskenderiye: Mektebetü’l-

İskenderiyye, 1440/2019), 7/66.
6 Ezherî, Cemhere, 7/66.
7 Ramazân Yûsuf, Tetimmetü’l-aʻlâm, 268; Ezherî, Cemhere, 7/66.

imlâsı ile yazılımlarının bulunduğu bir kısım daha yer almaktadır. Müellifin bu yöntemini bu eserinden

dört yıl önce kaleme aldığı Teysîru’l-Kur’ân isimli çalışmasında da görmekteyiz. Müellif çalışmasındaki

kaynakları mukaddimede zikretmemiş, kitap içerisinde bazılarının adına yer vermiştir. Fahreddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-Ğayb’i, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʻAzîm’i, Ebussuʻûd

Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdu’l-ʻAkli’s-Selîm’i ve Muhammed Reşid Rızâ’nın (ö.1354/1935) Tefs’iru’l-

Menâr’ı bu eserlerden bazılarını teşkil etmektedir.29 Eserin Mushaf-ı Şerîf ile birlikte bir cilt halinde

birçok baskısı yapılmıştır.30

1.2.3. Safvetü Sahîhi’l-Buhârî

Safvetü Sahîhi’l-Buhârî, Abdülcelîl Îsâ’nın, hadisçiler nezdinde hadis koleksiyonlarının en

muteberi sayılan Sahîh-i Buhârî’den derlediği hadisler ve bunlar için kaleme aldığı açıklamalardan

müteşekkildir. Yedi yüz hadisi ihtiva eden eser üç cilt halinde dört cüz olarak basılmıştır. Müellif,

hadisleri serdetmeden önce altı sayfa kadar bazı temel bilgilerin yer aldığı bir giriş yazısı kaleme

almıştır.31 Bu bölümde, hadis ilminin tedvîninin başlangıcı, hadislerin toplanması gibi konulara dair

kısa bilgilere yer vermiş, İmâm-ı Buhârî’nin (ö. 256/870) kısa biyografisini aktarmıştır. Yine Sahîh-i

Buhârî’nin şerhlerine, şârihlerine ve muhtasarları hakkında bazı kısa bilgiler paylaştıktan sonra bu

bölümü hadis ilminin tanımıyla sonlandırmıştır.32 Ayrıca giriş bölümünde Buhârî muhtasarlarına dair

açtığı başlık altında eseri hazırlama hususundaki düşüncelerini şöyle ifade etmektedir:

meseleler,53 hilâfın câiz olmadığı meseleler,54 bir gruba göre ibadeti bozarken başka bir gruba göre

bozmayan meseleler,55 hilâf çeşitlerinin en tehlikelileri,56 dikkat çeken bazı hilâf çeşitleri,57 bu ve

bunların sebepleri,58 yine bu hilâfların bazı üzücü neticeleri,59 Muhammed Abduh (ö.1323/1905),60 İmâm

Gazzâlî (ö. 505/1111),61 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),62 İbn Kudâme (ö. 620/1223),63 İbn Teymiyye

(ö. 728/1328)64 gibi âlimlerin görüşleri, selef ulemâsının hoşgörülü olmaları ve taassuptan kaçınmaları,65

hilâfın cevâzı hakkında müellifin kendi görüşü66 gibi konular yer almaktadır. Eserin birçok baskısı

bulunmaktadır.

2. “Teysîru’l-Kur’âni’l-Kerîm li’l-Kırâ’e ve’l-Fehmi’l-Müstakîm” İsimli Tefsiri

2.1. Eserin Yazılış Sebebi

olacağı düşüncesiyle Mushaf’ın yanına konacak, muhtasar bile olsa birçok tefsirden alınacak bir tefsirin

eklenmesi yönünde rağbet gösterilmiştir. Abdülcelîl Îsâ daha sonra şöyle devam eder:

“Bütün tefsirleri gözden geçirdik. Ancak aralarında maksadı gerçekleştirecek bir şey

bulamadık. Zira onlardan bazısı Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Râzî tefsirleri gibi âlimlerin

seçkin olanları için kaleme alınmıştır. Bazı tefsirler ise Keşşâf tefsiri gibi müellifinin,

ibâreyi normal okuyucu seviyesinden yüksekte tutmaya çalıştığı ve konularının

çoğunu Kur’ân iʻcâzının ispatına yöneliktir. Bir kısmı ise Taberî (ö. 310/923) tefsiri

gibi yorucu olacak derecede müellifinin uzun tuttuğu, bazılarının da Celâleyn tefsiri

gibi yeterli olmayacak derecede muhtasar tefsirlerdir. Yine bir kısım tefsirler de

Kurtubî (ö. 671/1273) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344) tefsirleri gibi müelliflerinin nahiv,

67 Abdulcelîl Îsâ, Teysîru’l-Kur’âni’l-kerîm li’l-kırâ’e ve’l-fehmi’l-mustakîm, (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-ʻÂmmetü li’l-Kitâb, 2008),

Eserde ilk bölümün sayfa numaralandırılması Arap harfleri ile yapıldığından burada da aynı uygulama muhafaza edilerek) .هـ/1

ve İslâm’ın yüce kitabına tuzak kuran Yahudiler sokmuşlardır. Yine bunlar Kur’ân’ın

anlaşılması konusunda sahâbenin büyüklerine İslâm’ın çehresini kötü gösterecek

batıl görüşleri nispet etmişlerdir. Bu tür çalışmalar İslâm düşmanları için verimli bir

alan oluşturmaktadır. Kaʻb el-Ahbâr (ö. 32/652-53) ve Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)

bu Yahudilerdendir. Daha sonra ıstılaha dair ve mezhepsel ifadelerden elimizden

geldiğince uzak durmak kaydıyla, garip kelimelerin manasını ve yapısını anlamak

için gerekli olan hususları açıklayan muhtasar bir tefsir ortaya koyma görevinin bize

verilmesi gerektiği görüşüne varıldı.”69

bunların Yahudiler ve Hıristiyanlarla tefsir etmemesi bu duruma bir misal olarak zikredilebilir.

Eserde birçok kaynaktan da yararlanılmıştır. Bunlardan bazılarını şöyle sayabiliriz: İbn Cerîr et-

Taberî,91 Zemahşerî,92 Fahruddîn er-Râzî,93 Âlûsî94 (ö. 1270/1854) ve Reşîd Rıza’nın eseri95 tefsir

kaynakları arasında zikredilebilir. Hadiste özellikle Buhârî,96 Müslim’in (ö. 261/875) sahîhleri,97 Ahmed

b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i,98 kullandığı kaynaklardandır. Bazı yerlerde de Buhârî hadisleri için

kendi hazırladığı Safvetü Sahîhi’l-Buhârî’yi refere etmektedir.99 İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) en-

Nihâye’si,100 Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı,101 Râğıb el-İsfehânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği)

el-Müfredât’ı,102 Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-Muhît’i103 müellifin yararlandığı kaynaklar

cümlesindendir. Eserde zayıf ve İsrâîliyyât kabîlinden rivâyetlere rastlandığını söylemek zordur.

Birkaç yerde Tevrât’a atıffta bulunduğu olmuştur.104 Abdülcelîl Îsâ klasik ve modern dönem

müfessirlerinin birçoğundan istifade etmiştir.

Mesela Allah Teâlâ’nın arşa

istivâ etmesiyle ilgili olarak Allah Teâlâ’nın mülkü yarattıktan sonra “arş”ına kendisine yaraşır bir istivâ

108 el-Bakara 2/63.
109 Îsâ, Teysîru’l-Kur’ân, 1/20.
110 Îsâ, Teysîru’l-Kur’ân, 1/20.
111 Muhammed Abduh, el-Aʻmâlu’l-kâmile, nşr. Muhammed İmâra, (Beyrut: Dâru’ş-Şürûk, 1414/1994), 5/505.
112 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Yayınları, 2023), 6/748;

Elmalılı’nın Muhammed Abduh’a yönelttiği eleştrilerin detaylı değerlendirmesi için bk. Serkan Ünal, Elmalılı Muhammed Hamdi

Yazır ve Tenkitçi Yönü İbn Sînâ ve Muhammed Abduh Örneği, (İstanbul: Kökler Yayınları, 2017), 83.
113 Serkan Ünal, Bilim ve Dil Arasında Kur’ân Tefsiri Usûlî Tefsir Önerisi, (İstanbul: İleti Kitap, 2023), 310.
114 Ahmed Mustafa el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 1365/1946), 30/243.
115 Muhammed Ferîd Vecdî, el-Mushafu’l-Müfesser, (b.y.: Matbaʻatü’l-ʻulûm, 1368/1948), 811.
116 Îsâ, Teysîru’l-Kur’ân, 3/776.
117 Îsâ, Teysîru’l-Kur’ân, 3/777.

çalışmaya rastlanılamamıştır. Bu çalışma da bu alandaki boşluğa bir katkı sunmak amacıyla kaleme

alınmıştır.

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ – SAYI (25) / HAZİRAN 2025

76

Kaynakça

Abduh, Muhammed. el-Aʻmâlu’l-kâmile. nşr. Muhammed İmâra. 5 Cilt. Beyrut: Dâru’ş-Şürûk, 1414/1994.

Abdulmuttalib, Âsım Mahrûs. Devru’t-talebe fî sevrati 1919. Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-ʻAmme li’l-Kitâb, 1990.

Bâbirtî, Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd. Şerhu’l-ʻakîdeti’t-Tahâviyye, nşr. Abdusselâm b. Abdilhâdî Şennâr.

b.y.: Dâru’l-Beyrûtî, 1430/2009.

Beydâvî, Abdullâh b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî. Envâru’t-te’vîl ve esrâru’t-te’vîl. 3 Cilt. Dimeşk-Beyrut: Dâru’r-

Raşîd, 1421/2000.

Bilmen, Ömer Nasuhi. Büyük Tefsir Tarihi Tabakatü’l-Müfessirîn. 2 Cilt. İstanbul: Ravza Yayınları, 2015.

Ezherî, Üsâme. Cemheratü aʻlâmi’l-Ezheri’ş-şerîf fi’l-karni’r-râbiʻa ʻaşer ve’l-hâmise ʻaşer el-hicriyyeyn. 10 Cilt.

İskenderiye: Mektebetü’l-İskenderiyye, 1440/20197/66.

Gazzâlî, Ebû Hâmid. Cevâhiru’l-Kur’ân ve düreruh. Kahire: Dâru’l-Harem li’t-Turâs, 2004.

Gazzâlî, Ebû Hâmid. İhyâu ʻulûmi’d-dîn. 10 Cilt. Cidde: Dâru’l-Minhâc, 2011.

İhsanoğlu, Ekmeleddin. “Âlimiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Erişim 27 Nisan 2025.

https://islamansiklopedisi.org.tr/alimiyye

İmâdî, Ebussuʻûd Muhammed b. Muhammed. İrşâdu’l-ʻakli’s-selîm ilâ mezâye’l-Kur’âni’l-kerîm. 9 Cilt. Kahire: Dâru

İhyâ’it-Turâsi’l-ʻArabî, ts.

Îsâ, Abdülcelîl. İctihâdü’r-Resûl. Kahire: Mektebetü’ş-Şurûki’d-Düveliyye, 2. Basım, 1423/2003.

Îsâ, Abdülcelîl. Mâ lâ yecûzu fîhi’l-hilâfu beyne’l-muslimîn. b.y.: Ahbâru’l-Yevm, ts.

Îsâ, Abdülcelîl. Safvetu Sahîhi’l-Buhârî. 3 Cilt. Kahire: Cemâʻatü’l-Ezheri’ş-Şerîf li’n-Neşri ve’t-Te’lîf, 1372/1953.

Îsâ, Abdülcelîl. Teysîru’l-Kur’âni’l-kerîm li’l-kırâ’e ve’l-fehmi’l-müstakîm. 3 Cilt. Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-

ʻÂmmetü li’l-Kitâb, 2008.

Karadâvî, Yusuf. “ امتحان شهادة عالمية” Erişim 30 Ocak 2025. https://web.archive.org/web/20210502213505/https://www.al-

qaradawi.net/node/4551

Maʻlemetü’l-Menâhici’l-Ezheriyye, 8 Cilt. Malezya-Kahire: Sakîfetü’s-Safâ el-ʻİlmiyye-Meşyehatü’l-Ezheri’ş-Şerîf,

2023.

Mâverdî, Ebu’l-Hasen Muhammed b. Habîb el-Basrî. en-Nüket ve’l-ʻuyûn. 6 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’lʻİlmiyye, ts.

Merâğî, Ahmed Mustafa. Tefsîru’l-Merâğî. 30 Cilt. Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 1365/1946.

Şinkîtî, Muhammed el-Emîn. Advâ’u’l-beyân fî îzâhi’l-Kur’âni bi’l-Kur’ân. 7 Cilt. Riyâd-Beyrut: Dâru ʻAtâ’âti’l-ʻİlm-

Dâru İbn Hazm, 2019.

Uzun, Mustafa İsmet. “Ezher”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Erişim 30 Ocak 2025.

https://islamansiklopedisi.org.tr/ezher

Ünal, Serkan. Bilim ve Dil Arasında Kur’ân Tefsiri Usûlî Tefsir Önerisi. İstanbul: İleti Kitap, 2023.

Ünal, Serkan. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır ve Tenkitçi Yönü İbn Sînâ ve Muhammed Abduh Örneği. İstanbul: Kökler

Yayınları, 2017.

Vecdî, Muhammed Ferîd. el-Mushafu’l-müfesser. b.y.: Matbaʻatü’l-ʻulûm, 1368/1948.

Wikipedia, “1919 Mısır Devrimi” Erişim 30 Ocak 2025. https://tr.wikipedia.org/wiki/1919_Mısır_Devrimi

Wikipedia, “أحمد عبد الله طعيمة” Erişim 30 Ocak 2025. https://ar.wikipedia.org/wiki/أحمد_عبد _الله_طعيمة”

Wikipedia, “شهادة عالمية”, Erişim 30 Ocak 2025. https://ar.wikipedia.org/wiki/ عالمية
شهادة_

b.y.: Mersadu’t-Tefsîr

li’d-Dirâsâtü’l-Kur’âniyye, ts.

Yemânî, Halîl Mahmûd vd. Teysîru’l-Kur’âni’l-kerîm li’l-kırâ’e ve’l-fehmi’l-müstakîm li Abdülcelîl Îsâ tabaʻâtuh-masâdiruh-

melâmihuh-tasnîfuh-ed-dirâsât havleh. b.y.: Mersadu’t-Tefsîr li’d-Dirâsâtü’l-Kur’âniyye, 1445/2024.

Yûsuf, Muhammed Hayr Ramazân. Tetimmetü’l-aʻlâm li’z-Ziriklî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1422/2002.

Zehebî, Muhammed Hüseyin. ʻİlmü’t-tefsîr. Kahire: Dâru’l-Meʻârif, ts.

Zekî, Abdurrahman. el-Ezher ve mâ havlehû mine’l-âsâr. Mısır: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-ʻÂmme li’t-Te’lîfi ve’n-Neşr,

1970.

Zemahşerî, Cârullah Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer. el-Keşşâf ʻan ğavâmidı’t-tenzîl ve ʻuyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl.